
Area: Funzioni generali di gestione Settore: Affari Legali, 
Contratti, Provveditorato e Stazione Appaltante, Sistemi 
Informatici C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione 
appaltante Servizio: Provveditorato Unità Operativa: 
Provveditorato Ufficio: Provveditorato 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 3 del 05/01/2022
Protocollo n. 358 del 05/01/2022

Treviso, 05/01/2022

Oggetto: PROGETTO QUALIFICAZIONE ITINERARI COLLINE DEL PROSECCO 
UNESCO. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE AL PEG 2022-2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:

• con delibera n. 24 del 27.09.2021 il Consiglio di Amministrazione 
del GAL dell'Alta Marca Trevigiana ha approvato l’atto integrativo 
per l’impiego delle risorse aggiuntive per il biennio 2021-2022 di 
cui al Regolamento UE 2020/2220 che destina l’importo di e u r o 
660.000,00.=  al  tipo  di  intervento  7.5.1  “Infrastrutturazione  e 
informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree 
rurali”;  atto  integrativo  approvato  dalla  Regione  Veneto  con 
Decreto del Dirigente dell’Adg Feasr, bonifica e irrigazione n. 44 
del 22 ottobre 2021;

• il  Consiglio  di  Amministrazione  del  GAL  propone  di  destinare 
l’importo  di  euro  400.000,00.=  al Progetto  chiave  1 
“Collegamento/messa  in  rete degli  attrattori  turistici” per 
contribuire alla costruzione del sistema turistico nell’area del 
sito  Unesco  delle  Colline  del  Prosecco  di Conegliano  - 
Valdobbiadene con l’intendimento di finanziare dei progetti di 
sistema diretti ad agevolare la visitazione  e  fruibilità  del 
territorio con una segnaletica e tabellazione uniforme e coerente 
con  la  REV,  interventi  di  messa  in  sicurezza,  piccole 
infrastrutture  quali  belvederi  e  aree sosta da realizzare con 
immagine coordinata e comuni standard progettuali;

• le linee guida - misura del PSR Veneto approvate dalla Regione 
Veneto  con  Decreto  del Dirigente  dell’Adg  Feasr,  bonifica  e 
irrigazione n. 36 del 12 ottobre 2021 per il tipo di intervento 
7.5.1  “Infrastrutturazione  e  informazione  per  lo  sviluppo  del 
turismo sostenibile nelle aree rurali” dispongono:

Decreto n. 3 del 05/01/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



1.al paragrafo 2 che fra i soggetti richiedenti sono previsti gli 
Enti Locali territoriali  ed  è  ammessa  l’associazione  di  enti 
pubblici di cui ai precedenti punti a) e b), quando costituita 
nelle forme previste dalla legge, con individuazione di un ente 
capofila, sulla base di apposita convenzione che regola i rapporti 
tra i singoli soggetti;

2.al punto 3.2 che l’investimento è coerente, per quanto riguarda 
il relativo ambito territoriale, rispetto all’ambito di competenza 
del  soggetto  richiedente, valutato,  nel  caso  di  enti  locali 
territoriali, anche in relazione ad eventuali competenze specifiche 
derivate sulla base di accordi/convenzioni sottoscritte tra più 
enti;  in  ogni  caso,  sono  ammissibili  esclusivamente  gli 
investimenti  che ricadono all’interno della suddetta area di 
competenza rappresentata dal soggetto richiedente.

CONSIDERATO  che  la  Provincia  di  Treviso  su  sollecitazione  delle 
Amministrazioni  Comunali  del  progetto  denominato  “Qualificazione  del 
cammino e di percorsi-itinerari nei comuni del gal nell’area del sito 
UNESCO delle colline del prosecco di Conegliano – Valdobbiadene - Ambito 
b comprendente i comuni di: Farra di Soligo, Follina, Miane, Pieve di 
Soligo, Refrontolo, Sernaglia della Battaglia, Segusino, Valdobbiadene e 
Vidor” si è resa disponibile a svolgere il ruolo di capofila per 
l’elaborazione e la realizzazione  di  un  progetto  da  candidare  a 
finanziamento sul predisponendo bando del GAL Alta Marca Trevigiana;

CONSIDERATO  che  il  progetto  sopra  citato  prevede  che  gli  interventi 
previsti abbiano, evidentemente, caratteristiche di pubblico interesse, 
utilità generale, sociale, ambientale e culturale, volti a diffondere un 
vantaggio generale, sia sulla popolazione residente, che sulle presenze 
turistiche;

DATO ATTO che una volta elaborato il progetto definitivo dovrà essere 
oggetto di approvazione  da  parte  degli  enti  interessati  per  gli 
interventi  ricadenti  nel  proprio  ambito territoriale  corredato  dalla 
convenzione con l’ente capofila da presentare con la domanda di aiuto ad 
Avepa SUA di Treviso e Belluno ai sensi delle vigenti linee-guida misura 
del PRS Veneto;

DATO ATTO che:
• la  tipologia di intervento prevede l’erogazione di un contributo 

per il 100% dei lavori ammessi al finanziamento;

• a  carico  del  beneficiario  è  previsto  un  cofinanziamento  per 
l’importo pari all’IVA e a quota parte delle spese tecniche non 
coperte  nel  limite  massimo  del  5%  riconosciuto  dalle  vigenti 
disposizioni sui bandi GAL. Gli oneri sostenuti dall’Ente capofila 

Decreto n. 3 del 05/01/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



per il progetto saranno rimborsati o refusi dai Comuni beneficiari 
degli interventi con i seguenti criteri:

1. per  la  fase  di elaborazione  del progetto: il costo di 
progettazione  sarà ripartito fra  i Comuni interessati in 
proporzione agli importi dei lavori dei quali risulteranno 
beneficiari;

2. in caso di approvazione del progetto da Avepa e di ottenimento 
del  relativo  contributo l’importo del cofinanziamento pari 
all’IVA sui lavori e spese tecniche e sulle spese tecniche 
eccedenti il limite del 5% dei lavori sarà ripartito fra i 
Comuni interessati in proporzione agli importi dei lavori dei 
quali risulteranno beneficiari. 

3. inoltre  nel  caso  in  cui  l’intervento  in  parola  risulti 
beneficiario  di  contributo, i  Comuni interessati 
riconosceranno all’ente capofila un importo complessivo 
forfetario che sarà ripartito fra i Comuni in proporzione 
agli importi dei lavori per i quali risulteranno beneficiari, 
che sarà determinato di comune accordo, a ristoro dei costi 
sostenuti per il RUP e per le attività tecnico amministrative 
svolte in qualità di ente capofila;

• nessun onere finanziario è posto a carico della Provincia;

RILEVATO  che  si  rende  necessario  addivenire  in  tempi  celeri 
all’affidamento a professionista esterno dell’incarico di redazione della 
progettazione definitiva/esecutiva, in modo tale da poter presentare tale 
progetto  non  appena  verrà  pubblicato  il  bando  Gal  Altamarca  per  il 
relativo  finanziamento,  pubblicazione  prevista  per  marzo/aprile  del 
corrente anno;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive modificazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

RILEVATA la necessità e l'urgenza di provvedere, per quanto sopra esposto 
e ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni 
delle previsioni del Bilancio pluriennale 2022-2024 e alle conseguenti 
variazioni del PEG 2022-2024, come risulta dal prospetto allegato;

VISTO l'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di 
decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine;

VISTO l'art. 175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 con il quale l'organo 
esecutivo può adottare variazioni al piano esecutivo di gestione;

Decreto n. 3 del 05/01/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTO  che l’iscrizione  a bilancio  di spese  finanziate con  entrate a 
specifica destinazione non pregiudica in alcun modo gli equilibri di 
bilancio;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente 
della Provincia ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello 
Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTA  la  delibera  di  Consiglio  provinciale  n.  24/73481/2021  del 
15.12.2021  avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 
2022-2024, del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e dei relativi 
allegati”;

VISTO il Decreto del Presidente n. 206/75265/2021 del 27.12.2021 avente 
ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e Piano 
Performance 2022-2024";

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente 
del Settore competente e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come risultano 
dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, 
allo Statuto e ai Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le variazioni 
agli stanziamenti di competenza e cassa del bilancio pluriennale 2022-
2024 e del  PEG 2022-2024, così come indicato negli allegati facenti 
parte integrante del presente provvedimento;

2) di  dare  atto  che  con  la  presente  variazione  viene  garantito  il 
permanere degli equilibri finanziari del Bilancio di Previsione 2022-
2024, così come desumibile dall'allegato facente parte integrante del 
presente provvedimento; 

3) di  dare  atto  che  con  il  presente  decreto  vengono  modificati  e 
integrati il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nonché gli 
altri strumenti di programmazione;

Decreto n. 3 del 05/01/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



4) di sottoporre il presente Decreto alla ratifica da parte del Consiglio 
Provinciale ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4 e 175 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 3 del 05/01/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2

del 03/01/2022

Entrata ESERCIZIO 2022

Codice UO Capitolo Titolo
Tip.

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0008 100681/0 20101 2010102 TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI
PER REALIZZAZIONE PROGETTO DI
QUALIFICAZIONE PERCORSI COLLINE DEL
PROSECCO (CAP. 3292 SPESA)
0008 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 08

0,00 250.000,00 250.000,00Competenza 0,00

0,00 250.000,00 250.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 250.000,00 250.000,000,00Competenza

250.000,000,00 250.000,00 0,00Cassa

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2

del 03/01/2022

Spesa ESERCIZIO 2022

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 2

CDR_0008 3292/0 01092 2020306 REALIZZAZIONE PROGETTO DI QUALIFICAZIONE
PERCORSI COLLINE DEL PROSECCO (CAP. 100681
ENTRATA)
0008 - RISORSE ATTRIBUITE AL CDR 08

0,00 250.000,00 250.000,00Competenza 0,00

0,00 250.000,00 250.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 2 0,00 250.000,00 250.000,000,00Competenza

250.000,000,00 250.000,00 0,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

250.000,00 250.000,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

250.000,00 250.000,00

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2022 - 2024

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2022
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta DP-1/2022

ENTRATE CORRENTI

(Titoli 1°,2°,3°) Maggiori entrate +

Minori entrate -

FPV corrente +

250.000,00

0,00

0,00

Differenza 250.000,00

Sbilancio gestione corrente 250.000,00

SPESE IN CONTO CAPITALE

(Titoli 2°,3°) Maggiori spese -

Minori spese +

250.000,00

0,00

Differenza -250.000,00

Sbilancio gestione conto -250.000,00

0,00Sbilancio

AVANZO AMMINISTRAZ. VINCOLATO 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. FINANZ.INVESTIMENTI 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AMMORTAMENTI 0,00
AVANZO AMMINISTRAZ. NON VINCOLATO 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Provveditorato 

Oggetto:  PROGETTO QUALIFICAZIONE ITINERARI COLLINE DEL PROSECCO 
UNESCO. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi del’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 04/01/2022 

 Il Dirigente
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  PROGETTO QUALIFICAZIONE ITINERARI COLLINE DEL PROSECCO 
UNESCO. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi degli art. 49 e 147 Bis del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche.

Treviso li, 04/01/2022 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  PROGETTO QUALIFICAZIONE ITINERARI COLLINE DEL PROSECCO 
UNESCO. VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai 
Regolamenti.

Treviso li, 04/01/2022 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 3 del 05/01/2022

Ufficio Provveditorato

Oggetto: PROGETTO QUALIFICAZIONE ITINERARI COLLINE DEL PROSECCO UNESCO. 
VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024 E CONSEGUENTE VARIAZIONE AL PEG 
2022-2024. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo 
Pretorio online.

Treviso li, 05/01/2022 

Sottoscritta
(GORZA ANTONELLA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


